Podpora rozvoja podnikania MSP a spolupráce so strednými
odbornými školami
Kód výzvy:   OPII-MH/DP/2020/11.3-25
Operačný program:  Integrovaná infraštruktúra
Vyhlasovateľ výzvy:        Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky ako SORO1 pre OP II
Dátum vyhlásenia:  26.2.2020
Termín na podanie projektov:
• 1. kolo:   29.5.2020
• ďalšie kolo:  posledný pracovný deň každého tretieho nasledujúceho mesiaca
Vyčlenené finančné prostriedky na celú výzvu: 10 000 000 EUR
Oprávnený subjekt - žiadateľ:
• fyzické alebo právnické osoby podľa §2 ods. 2 písm. a) a b) Obchodného zákonníka
Ďalšie podmienky na žiadateľov sú:
• k momentu poskytnutia pomoci spĺňajú definíciu MSP,
• sú registrované na území SR,
• od ich vzniku ku dňu predloženia ŽoNFP uplynulo minimálne 36 mesiacov,
• ku dňu predloženia ŽoNFP disponujú minimálne jednou schválenou účtovnou závierkou za účtovné
obdobie v trvaní 12 mesiacov bezprostredne predchádzajúce účtovnému obdobiu, v ktorom bola
predložená ŽoNFP,
• ku dňu predloženia ŽoNFP majú v predmete podnikania zapísané činnosti v súlade so zameraním
projektu, a to minimálne 12 mesiacov pred predložením ŽoNFP,
• sú účtovnou jednotkou v zmysle § 1 zákona o účtovníctve.
Zapojenie stredných odborných škôl:
V rámci tejto výzvy žiadateľ môže deklarovať spoluprácu len so SOŠ podľa § 3 ods. 1 písm. a) a b) zákona o
odbornom vzdelávaní, t.j.:
• stredná odborná škola s prívlastkom,
• stredná priemyselná škola s prívlastkom.
Na účely tejto výzvy sa pod Zmluvou o spolupráci rozumie aj zmluva o poskytovaní praktického vyučovania
(vrátane jej dodatkov)  alebo zmluva o duálnom vzdelávaní (vrátane jej dodatkov).
Súčasťou Zmluvy o spolupráci musí byť záväzok žiadateľa poskytnúť SOŠ počas obdobia udržateľnosti
projektu:
- bezodplatný prístup k dlhodobému majetku obstaranému/zhodnotenému v rámci projektu
(vrátane potrebného personálu) za účelom realizácie praktického vyučovania v rozsahu minimálne
10 % štandardného pracovného času počas školského roka (súhrnne 4 hodiny týždenne x počet
pracovných týždňov mimo školských prázdnin);
1 Sprostredkovateľský orgán
- školenia pre učiteľov/majstrov SOŠ v rozsahu minimálne 16 hodín ročne.
Jedna SOŠ môže deklarovať spoluprácu prostredníctvom Vyhlásenia o spolupráci, resp. mať uzavreté
Zmluvy o spolupráci s viacerými žiadateľmi v rámci tejto výzvy, maximálne však s 3 žiadateľmi.
Výška finančných prostriedkov, o ktoré je možné žiadať:
Zároveň platí, že celková výška pomoci de minimis jedinému podniku nesmie presiahnuť 200 000 EUR v
priebehu obdobia troch fiškálnych rokov, ak nie je stanovený iný strop pomoci.
Územie,  kde sa môžu aktivity projektu realizovať:
Pre túto výzvu sú oprávneným územím výhradne okresy Bardejov, Humenné, Kežmarok, Medzilaborce,
Poprad, Prešov, Stará Ľubovňa a Sabinov.
Pre posúdenie splnenia tejto podmienky poskytnutia príspevku je rozhodujúce miesto realizácie projektu,
nie sídlo žiadateľa. Projekt môže byť realizovaný aj na viacerých miestach (uvedených v ŽoNFP), avšak vždy
na oprávnenom území.
Percento poskytnutých finančných prostriedkov na realizáciu projektu:
Maximálna intenzita pomoci nesmie presiahnuť strop 90 % celkových oprávnených výdavkov projektu.
Žiadateľ si môže zvoliť aj nižšiu intenzitu pomoci, pričom je povinný počas celej doby realizácie projektu
použiť rovnakú intenzitu pomoci.
Hlavné aktivity projektu:
Predmetom hlavnej aktivity projektu musí byť nákup dlhodobého hmotného / nehmotného majetku,
ktorý bude využívaný pri tvorbe nového alebo inovovaného produktu žiadateľa alebo pri inovácii
produkčného procesu žiadateľa. Projekt spĺňa podmienku oprávnenosti aktivít, ak je zameraný na vyššie
uvedenú hlavnú aktivitu a súčasne, ak sú splnené aj všetky nasledujúce podmienky:
Projekt spĺňa podmienku oprávnenosti aktivít, ak je zameraný na vyššie uvedenú hlavnú aktivitu a
súčasne, ak sú splnené aj všetky nasledujúce podmienky:
      Min. príspevok:
 50 000 EUR
Max. príspevok:
200 000 EUR
1) Žiadateľ/prijímateľ umožní v čase udržateľnosti projektu (3 roky) využívať dlhodobý majetok
obstaraný v rámci projektu na účely praktického vyučovania žiakov SOŠ.
2) Výsledkom realizácie hlavnej aktivity projektu musí byť dosiahnutie minimálne nízkeho inovačného
potenciálu projektu v zmysle špecifikácie uvedenej vo formulári prílohy ŽoNFP č. 6 - Doplňujúce
údaje.
3) Realizáciou projektu, najneskôr k ukončeniu realizácie aktivity projektu, musí dôjsť k zabezpečeniu
prevádzkyschopnosti predmetu projektu.
4) Predmet projektu musí byť zameraný výlučne na jedno z nasledujúcich odvetví (v členení podľa SK
NACE):
A. Priemysel
Vysoká technologická úroveň
26 Výroba počítačových, elektronických a optických výrobkov
Stredne vysoká technologická úroveň
20 Výroba chemikálií a chemických produktov
27 Výroba elektrických zariadení
28 Výroba strojov a zariadení i. n.
29 Výroba motorových vozidiel, návesov a prívesov
Stredne nízka technologická úroveň
18.2 Reprodukcia záznamových médií
22 Výroba výrobkov z gumy a plastu
23 Výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov
25 Výroba kovových konštrukcií okrem strojov a zariadení (okrem 25.4)
33 Oprava a inštalácia strojov a prístrojov (okrem časti 33.19 – opravy hracích automatov a iných hier
fungujúcich po vhodení mince)
Nízka technologická úroveň
10 Výroba potravín
11 Výroba nápojov
13 Výroba textilu
14 Výroba odevov
16 Spracovanie dreva a výroba výrobkov z dreva a korku okrem nábytku; výroba predmetov zo slamy a
prúteného materiálu
17 Výroba papiera a papierových výrobkov
18 Tlač a reprodukcia záznamových médií(okrem 18.2)
31 Výroba nábytku
B. Služby
Poznatkovo intenzívne služby
62 Počítačové programovanie, poradenstvo a súvisiace služby
63 Informačné služby
71 Architektonické a inžinierske činnosti; technické testovanie a analýzy
C. Ostatné oprávnené odvetvia:
38 – Zber, spracúvanie a likvidácia odpadov; recyklácia materiálov
41 – Výstavba budov
42 – Inžinierske stavby
43 – Špecializované stavebné práce
45 – Veľkoobchod a maloobchod a oprava motorových vozidiel a motocyklov
56 – Činnosti reštaurácií a pohostinstiev
96 – Ostatné osobné služby
Maximálna celková dĺžka realizácie hlavnej aktivity je stanovená na 18 mesiacov.
Podmienky, ktoré treba splniť, ak máte záujem o danú výzvu sú:
• nebyť dlžníkom na daniach;
• nebyť dlžníkom poistného na zdravotnom poistení;
• nebyť dlžníkom na sociálnom poistení;
• voči žiadateľovi nie je vedené konkurzné konanie, reštrukturalizačné konanie, nie je v konkurze
alebo v reštrukturalizácii;
• nie je podnikom v ťažkostiach (v momente podpisu zmluvy o NFP);
• žiadateľ ani jeho štatutárny orgán, ani žiadny člen štatutárneho orgánu, ani prokurista/i, ani osoba
splnomocnená zastupovať žiadateľa v konaní o ŽoNFP neboli právoplatne odsúdení za niektorý
z trestných činov stanovených výzvou.
Kontakt pre bližšie informácie:
Octigon, a.s.
Karol Stračár
Mobil: +421 948 071 711
E-mail: stracar@octigon.sk